τέχνην παιγνικήν] Ισθι, οὐτὶ δὲ στρατιώτης τέχνην παιγνικήν ἐπιδεῖξαντος κεφαλικῶς τιμωρεῖται, ὡς βιβ. ξ. τιτ. να. κεφ. ιδ. [Sch. o. II. 654.]

L. 22. κα'. Οὐτοὶ τιστιν ὁγγυνός τῆς κοινωνίας, μετὰ C. eod. τοῦ<sup>d)</sup> τῆς ἀτιμίας κινδύνου, οἰκεῖω δύναματι τῇ περὶ τῆς κοινωνίας ἀγωγῇ ἐναχθεῖς καὶ ἀτιμοῦται, καὶ εἰς τὸ ποιῆσαι τὸ ἱκανὸν τῷ κοινωνῷ συνελαύνεται.

ὅ τὴν πιστιν ὁγγυνός] Θεοδώρου. Ο σοῦ γόμινον καταδικασθεῖς τῇ πρῷ σοκοι κοινωνῶς ταῖς ἀτιμίας ἐπόκειται. σημείωσον τὸ σοῦ γόμινον· οὐδεὶς γάρ καταδικαζόμενος προκυριατόρῳ γόμινε ἀτιμοῦται, ὡς κεῖται βιβ. θ. τιτ. μέ. διατ. η. [Sch. p. II. 654.]

Θαλελαίου. Παλαιὸν τὸ νόμιμον τῆς διαιτᾶξεως, οὐτὶ δὲ τῇ πρῷ σοκοι καταδικασθεῖς ἀτιμοῦται. ζήτει δὲ τὸ κατὰ πόδας τῆς διαιτᾶξεως, ὡς ἐν Βασιλικᾷ κεῖται. [Sch. p. II. 654.]

οἰκεῖω δύνοματι] Καλῶς εἴπεν ἡ διαιτάξις, οἰκεῖω δύνοματι. εἰς γάρ προκονυμάτωρα δέδωκεν δὲ ἐναγόμενος τῇ πρῷ σοκοι, οὐτε αὐτὸς ἡτιμοῦτο δὲ κοινωνός, οὐτε δὲ τοῖτον προκυριατῶρ, ὡς ἔγνωμεν ἐν τῷ γ'. βιβ. τῶν πρώτων, ἐν τῷ β. τιτ. διγ. ξ. θεμ. β. εἰ δὲ καὶ τὸν κοινωνὸν τελευτῆσαντος δὲ κληρονόμος τοὺς κοινωνοῦ ἐνυγεται τῇ πρῷ σοκοι, οὐ

tores, et omnium usuras debent. Observa igitur themata seu species. Fingunt, usuras non manere apud eos, qui eas debent, sed solutas apud eos, quibus debentur, atque ita usuras earum peti, vel quod curatores eas in usum suum verterint, vel quod usuras exactas foenori potentibus dare neglexerint. Ex divisione igitur capitum constanter dicas, tutorem etiam, qui de suo pupillum debito et usuris liberavit, habere tutelae utilem actionem ad repetitionem sortis et usurarum solutarum, et earum, quae post solutionem tam sortis, quam usurarum currere coeperunt. Quaere et lib. 15. tit. 1. cap. 65. et Indicem eadem latius secundum meam interpretationem exponentem.

2) improbum foenus exercentes] Theodori. Infamis est, qui usuras usurarum exigit. Usuras enim usurarum petere non licere, dictum est lib. 4. tit. 32. const. 27.

Thalelaei. Novum est ius constitutionis, eum, qui usuras usurarum exigit, infamia notari. Nota autem, stipulationem continuo non infamiam irrogare, sed ex actionem. Hoc autem accipe in strictis iudiciis. In bonae fidei autem iudiciis ipsi Iureconsulti usurarum exigere permittunt, ut in actione negotiorum gestorum. In solis igitur strictis iudiciis constitutione hoc improbum contractum vocavit. Ad haec et verbum exercentibus hoc significat, cum ipsimet ex opera nostra usuras usurarum exercemus: cum enim lex usuras usurarum constituit, ipsi eas non exercemus, sed legis protestas. Actione autem negotiorum gestorum usuras usurarum peti, dicitur in libro singulari de pigneratitia, tit. 4. dig. 12. them. 7. seu lib. 25. tit. 5. cap. 12. them. 7. Nam ibi quaeritur, an qui sortem et usuras priori creditori solvit, usuras etiam usurarum, quas solvit, consequatur, et sic dicit: Hic non negotium alicuius gesit, ut usuras usurarum consequeretur, sed suum negotium gessit. Nota ius novum, in quibus casibus usurae usurarum petantur, ut in actione negotiorum gestorum.

XX. Quidam adolescentes minores viginti quinque annis artem ludicram<sup>1)</sup> in scena ostentaverant: et frater eorum veritus, ne infamia notati essent, eorum nomine Principem adiit. Hic autem de his ita re-scripsit: Si fratres tui minores duntaxat aetate in ludicrae artis ostentatione spectaculum sui populo praebuerunt, inviolatam existimationem suam retinent, id est, infames non fiunt.

1) artem ludicram] Scito, militem, qui artem ludicram fecerit, capite puniri, ut lib. 60. tit. 51. cap. 14.

XXI. Fidem rumpens<sup>1)</sup> societatis, cum infamiae periculo, suo nomine<sup>2)</sup> pro socio conventus et notatur, et ad satisfaciendum socio compellitur.

1) fidem rumpens] Theodori. Socius suo nomine pro socio condemnatus infamiae subiicitur. Nota verba, suo nomine: nullus enim, qui procuratorio nomine damnatur, infamia notatur, ut lib. 9. tit. 45. const. 8.

Thalelaei. Vetus ius est constitutionis, quo damnatus pro socio infamis efficitur. Habet autem τὸ καταπόδας constitutionis, ut in Basilico.

2) suo nomine] Recte dixit constitutio, suo nomine. Si enim actione pro socio conventus procuratore dederit, neque ipse socius, nec procurator eius infamia notabuntur, ut cognovimus lib. 3. partis primae Digestorum tit. 2. dig. 6. them. 2. Sed et si mortuo socio heres socii conveniatur actione pro socio, non ex

a) Fabr. in marg. notat: Haec sunt etiam in Basilicis. b) Fabr. in marg. exercentibus. In textu ξερτίθους. c) Sic L. 22. legitur apud Harm. VI. 15. §. 6. f) Verba μετὰ τοῦ — γναχθεῖς omittit Harm.

διὰ δόλον ίδιον, ἀλλὰ διὰ τὸν τοῦ τελευτήσαντος δόλον, πάλιν καταδικαζόμενος σὺν απιμούται, ὡς εἴπομεν ἐν τῷ σ'. βιβ. τῶν δὲ φέρους. τὸ οὖν σοιον ρόμινε καὶ πρὸς προκούρατων εἰρηται τοῦ κοινωνοῦ, καὶ πρὸς κληρονόμον. [Sch. q. II. 654. sq.]

Τοῦ Νικαίου. Ἐπὶ τῆς κοινωνίας ἐκατέρωθεν ἡ πρὸ σόκοι διρέκτα ἔστιν· ὅμα γάρ τῇ ουσίᾳ τῆς κοινωνίας ἐκατέρα δίδοται, καὶ οὐ περιμένει ἐπισυμβῆναι τὸ μέλλον ουσίῃσι τὴν μίαν, οἷον δαπανὴν, ὡς ἐπὶ τοῦ παραθηκαρίου, ἡ τοῦ ἐπιτρόπου, ἡ τοῦ ἐγγυητοῦ. [Sch. q. II. 655.]

dolo suo, sed ex dolo defuncti, rursus damnatus non notatur, ut diximus lib. 6. de rebus. Quod igitur ait, suo nomine, tam ratione procuratoris socii, quam heredis dictum est.

Nicaei. In societate actio pro socio utrumque directa est: nam statim ac societas contracta est, utraque datur, neque expectat, ut aliquid postea accidat, quod unam constitutat, puta impensarum erogatio, ut in depositario, vel tute, vel fideiussore.

## ΤΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ ΒΙΒΛΙΟΝ ΕΙΚΟΣΤΟΝ ΔΕΥΤΕΡΟΝ.